证券代码：603178         证券简称：圣龙股份        公告编号：2024-043

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司

关于公司 2024 年半年度业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、说明会类型

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2024 年 9

月  30 日 上 午 11:00-12:00 在 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心

http://roadshow.sseinfo.com/通过网络互动形式召开了公司 2024 年半年度业

绩说明会。现将说明会相关情况公告如下：

二、业绩说明会召开情况

公司于 2024 年 8 月 27日在上海证券交易所网站（ www .sse.com.cn ）披

露了《关于召开 2024 年半年度业绩说明会的公告》（公告编号：2024-035）。

2024 年 9月 30 日，公司董事长罗力成、董事兼总经理张文昌、副总经理兼

董事会秘书张勇、财务总监杨明、独立董事万伟军、保荐代表人罗傅琪出席了本

次说明会，与投资者进行互动交流和沟通，并就投资者普遍关注的问题进行了回

答。

三、投资者提出的主要问题和公司回复情况

问题 1：公司现有客户有哪些

回复：

尊敬的投资者：您好！

公司客户基本涵盖了国内外知名主机厂商：

1、强势崛起的新能源车头部客户：

公司在新能源市场上不断突破，已经获得比亚迪、赛力斯、理想、合众、吉

利等国内外主机厂头部客户。

2、传统的知名主机厂商：

公司国内客户主要为奇瑞汽车、吉利汽车、长安福特、上汽通用、上汽通用

五菱、上汽乘用车、广汽乘用车、长城汽车、江铃汽车、神龙汽车等整车制造商

以及潍柴、上汽变速器、伊顿、东安动力等优质 Tier1 企业。国外客户为

Stellantis、福特汽车、通用汽车、大众汽车、捷豹路虎等整车制造商以及博格

华纳、美国车桥等国际知名汽车零部件系统集成供应商。

3、实力强大的第三方总成供应商：

汇川、邦奇、青山等知名 Tier 1 供应商的定点。

谢谢关注！

问题 2：公司中报同比净利润下跌，是何原因导致？

回复：

尊敬的投资者：您好！

净利润下跌原因：一是产品结构变化，新产品在爬坡过程中；二是公司新产

品开发增加迅猛，导致研发投入及人员增加所致。

谢谢关注！

问题 3：请介绍一下公司下半年的计划？

回复：

尊敬的投资者：您好！

下半年的主要计划：主要围绕“保交付”“控成本”“拓市场”等几个重点。

1、保交付

做好现有定点业务的量产工作，确保比亚迪、理想、奇瑞、吉利、极氪、汇

川等重点客户顺利完成交付。

2、控成本

运营、采购进一步加强精益管理，进一步提升毛利率的要求；严格控制各项

费用，确保期间费用率控制在预算目标之内。

3、拓市场

作为工信部认定的变排量泵单项冠军，公司的电子油泵已经取得了一系列重

点客户的定点，下一步重点借着市场发展的势头是争取进一步扩大市场占有率。

同时，作为新拓展的领域，公司在热管理领域：TMCU已经完成吉利重点车型的量

产，作为一个里程碑式的产品，进一步其他客户的定点；公司在电驱动系统领域：

公司完成了和国内某新势力客户配套的增程式发电机总成首台套的下线仪式，进

一步落实其他客户的定点。

谢谢关注！

四、其他事项

本 次 业 绩 说 明 会 的 具 体 情 况 ，投资者可登录上海证券交易所上

证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）进行查阅。公司对长期以来关心

和支持公司发展的投资者表示衷心感谢，欢迎广大投资者通过电话、邮箱、上证

e 互动等多种形式与公司保持沟通和交流。

公司指定信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）以及《上

海证券报》，有关信息均以上述指定媒体发布的公告为准。敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司董事会

2024年 10月 1日